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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИИ

Актуальность темы. Наличие крупных запасов лесных ресурсов1

способствовало, по мере их освоения, развитию лесопромышленного комплекса

и становлению Российской империи / Советского Союза в качестве одного из

мировых лидеров в отрасли. Распад СССР, переход к рыночной экономике,

социально-экономический кризис отразились также на лесопромышленном

комплексе. Резко сократились объемы производства, закрылось большое число

предприятий, произошли изменения в пространственном размещении отрасли.

Негативными явлениями стали снижение эффективности управления лесами,

технологическое отставание от стран – лидеров в лесопромышленной

деятельности, ухудшение социально-профессиональных характеристик кадров.

2000-е – начало 2020-х гг., в связи с увеличением объемов производства и

экспорта продукции, лесной сертификацией, концентрацией активов в рамках

крупных транснациональных и российских холдингов, реализацией

инвестиционных проектов в области освоения лесов, характеризуются

повышением внимания органов власти к проблемам лесопромышленного

комплекса. Разработаны Лесной кодекс (2006 г.), документы стратегического

характера, в которых, однако, слабо прослеживается связь между современным

состоянием отрасли и его историей.

Преодоление кризисных явлений в лесопромышленном комплексе,

переосмысление значения леса в жизни граждан и общества невозможны без

исторического анализа развития отрасли. В индустриальной модернизации

конца 1920-х – 1960-х гг. период первых пятилетних планов связан с

формированием ее фундамента, олицетворявшего третий технологический

уклад. Ключевыми достижениями к началу 1940-х гг. являлись: мощный

механизм социальной мобилизации; формирование структурно-

технологического ядра индустриальной системы со вторым слоем –

периферийными производствами, отличавшимися трудоемкостью и

ориентированными на массовый приток рабочей силы из сельской местности;

создание системы научно-исследовательских и опытно-конструкторских

разработок и подготовки квалифицированных кадров2.

Индустриальная модернизация обусловила формирование новой модели

лесного хозяйства и лесной промышленности, оказавшей влияние на

последующее развитие отрасли. Выявление и критическое осмысление ее

достижений и ошибок значимо при формулировании перспектив

лесопромышленного комплекса; решении социальных и материально-бытовых

проблем работников, лесных поселков и городов; определении инструментов

изучения и освоения лесов, строительства предприятий и, в условиях санкций и

1 По данным на 2022 г., в Российской Федерации – 82,5 млрд. м3, второе место в мире (после Бразилии) (О

состоянии и об охране окружающей среды Российской Федерации в 2022 году. Государственный доклад. М.,

2023. С. 185).
2 Артемов Е. Т. Экономическая стратегия в советской модели модернизации // Российские модернизации

XVIII–XX вв.: взаимодействие традиций и новаций: сб. науч. статей / отв. ред. Е. Ю. Казакова-Апкаримова.

Екатеринбург, 2008. С. 114; Белоусов А. Р. Становление советской индустриальной системы // Россия XXI.

2000. № 2. С. 30–39.
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изменений конъюнктуры мирового лесного рынка, расширения внутреннего

потребления древесины; для совершенствования управленческих практик,

подготовки кадров. Решение проблем комплексного использования древесины,

разработки и организации производства техники также невозможно без анализа

достижений и просчетов, имевших место в годы первых пятилеток.

Объектом исследования выступает лесопромышленный комплекс3 –

структурный компонент экономики, в котором выделяются три сферы:

заготовка древесины; механическая обработка (лесопиление, деревообработка,

выпуск фанеры, спичек и изделий из дерева); глубокая переработка

(изготовление древесной массы, целлюлозы, бумаги и картона, лесохимия,

гидролиз древесины).

Предметом исследования являются модернизационные процессы,

протекавшие в лесопромышленном комплексе СССР в годы первых пятилеток,

в конце 1920-х – начале 1940-х гг. В контексте трансформаций лесной

промышленности используются, где это представляется обоснованным,

сведения о лесном хозяйстве.

Хронологические рамки исследования охватывают период с конца 1920-х

гг. по первую половину 1941 г., то есть реализацию первого, второго и третьего

пятилетних планов. Он связан с активизацией развития лесной

промышленности по сравнению с периодами рубежа XIX–XX вв., революции и

Гражданской войны, Новой экономической политики. Нижняя граница

определяется разработкой и реализацией первого пятилетнего плана,

осуществлением реформы лесного хозяйства и лесной промышленности.

Началось освоение новых лесных массивов в северных и восточных районах

страны, строительство крупных промышленных объектов; создан

специализированный хозяйственный орган – Народный комиссариат лесной

промышленности СССР. Новые предприятия сыграли важную роль в

увеличении объемов заготовки, производства продукции механической

обработки и глубокой переработки древесины, в удовлетворении внутренних

потребностей и экспорта. Верхняя граница хронологических рамок связана с

созданием индустриальной основы лесопромышленного комплекса,

формированием устойчивой поселенческой сети, транспортной и социальной

инфраструктуры. Начало Великой Отечественной войны обусловило новые

трансформации в социально-экономическом развитии отрасли.

Территориальные рамки исследования охватывают территорию

Советского Союза по состоянию на 22 июня 1941 г. Основной

исследовательский акцент сделан на ведущие региональные

лесопромышленные комплексы, активно формировавшиеся в годы первых

пятилеток: Европейский Север (включая Карелию), Урал, Сибирь и Дальний

Восток.

3 Лесная отрасль (или лесной комплекс) включает лесное хозяйство и лесопромышленный комплекс. В работе

используются синонимы лесопромышленного комплекса: лесная промышленность, лесопромышленная

деятельность, и сферы заготовки древесины: лесопользование, лесоэксплуатация.
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Степень изученности темы подробно представлена в первой главе

диссертации. Можно отметить две тенденции: описательная, характерная для

большинства работ и представленная популярными и научно-популярными

публикациями; аналитическая (научные труды), но применительно к отдельным

регионам, структурным компонентам отрасли, темам. Специальное,

комплексное исследование, широко посвященное теме лесопромышленного

комплекса Советского Союза в годы первых пятилеток, не проводилось.

Цель работы заключается в анализе и обобщении исторического опыта

развития лесопромышленного комплекса Советского Союза в годы первых

пятилеток и комплексной характеристике решений его пространственных,

технико-технологических, экологических, институциональных, кадровых,

социально-бытовых и социокультурных проблем.

Задачи исследования:

- изучить направления планирования развития лесной промышленности на

союзном и региональном уровнях;

- раскрыть трансформации в системе управления отраслью;

- проанализировать экономические показатели, выявить роль

хозяйственных ведомств в лесопромышленной деятельности;

- оценить результаты пространственного размещения отрасли,

формирования региональных лесопромышленных комплексов;

- определить роль и значение механизации, отраслевого машиностроения в

индустриальной модернизации лесопромышленного комплекса, их технико-

экономические и социальные последствия;

- рассмотреть особенности внешней торговли Советского Союза лесными

ресурсами и материалами;

- проанализировать динамику численности и социально-

профессиональный состав работников отрасли, способы комплектования

коллективов предприятий и подготовки кадров;

- оценить способы мотивации и стимулирования труда работников;

- изучить направления и особенности формирования отраслевой

поселенческой сети, планировку и архитектурный облик населенных пунктов;

жилищные условия, продовольственное обеспечение работников.

Источниковой базой исследования послужил комплекс письменных и

устных источников, представленных как опубликованными, так и

неопубликованными материалами: законами и нормативными актами высших

органов государственной власти и управления, делопроизводственной

документацией, статистическими источниками, материалами периодической

печати, источниками личного происхождения, фотоматериалами.

Неопубликованные источники диссертации представлены выявленными

материалами, извлеченными из 44 архивных фондов 19 архивов

(федеральных, субъектов РФ, муниципальных). Подробный анализ

источниковой основы представлен в первой главе.

Методология исследования изложена в первой главе. В качестве

основной макро-концепции использована теория модернизации. Ее ресурсная и
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«фронтирная» модели применены для объяснения подпроцессов. С учетом

предмета и целей исследования это позволяет осмыслить логику, замысел и

реализацию индустриальной модернизации отрасли на уровнях государства,

регионов, социальных групп и отдельных личностей, рассмотреть

проектирование и строительство новых предприятий в качестве инструмента

хозяйственного освоения необжитых пространств. Положения теории

модернизации дополнены применением методологических подходов

социальной истории, мобилизации, полимасштабного подхода. Таким образом,

диссертация опирается на комбинацию методологических теорий, подходов

макро- и микроуровня, которые пересекаются и взаимодействуют между собой,

что позволяет рассмотреть проблематику лесопромышленного комплекса

Советского Союза в конце 1920-х – начале 1940-х гг. в комплексе.

Научная новизна состоит в том, что впервые предпринято исследование

модернизационных процессов в лесопромышленном комплексе Советского

Союза в годы первых пятилеток. Проанализированы институциональные,

экономические, экологические, социокультурные аспекты его развития.

Автором изучена роль партийно-государственных, хозяйственных и

плановых органов, ученых в развитии лесопромышленного комплекса,

экономическая эффективность деятельности Наркомлеса, в том числе

отдельных предприятий. Впервые проанализированы динамика экономических

показателей лесной промышленности, причины роста и снижения темпов

развития отрасли. Выявлено место лесной промышленности в советской

экономике, место СССР в мировой лесопромышленной деятельности.

Исследование показало, что период первых пятилеток следует считать

начальным этапом формирования лесопромышленного комплекса. Сделан

вывод о нерешенности задач комплексного использования лесных ресурсов,

создания постоянных кадров лесных рабочих, механизации сферы заготовки

древесины.

Разработана авторская концепция моделей региональных

лесопромышленных комплексов Советского Союза. Проанализированы

замысел, факторы и результаты, выявлены общие и особенные черты развития

региональных лесопромышленных комплексов Европейского Севера, Урала,

Сибири и Дальнего Востока с точки зрения решения задач комплексного

лесопользования, удовлетворения внутренних потребностей и экспорта в

древесине. Научной новизной обладают выводы автора о неравномерном

развитии подотраслей лесопромышленного комплекса и о сохранении сырьевой

ориентации ряда административно-территориальных единиц в северных и

восточных районах страны по итогам реализации первых пятилетних планов.

В научный оборот введены большой корпус ранее не использованных

исторических источников, авторские расчеты показателей развития

лесопромышленного комплекса.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Советское партийно-государственное руководство, формулируя

направления экономического развития страны в период первых пятилеток,
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считало лесную промышленность одной из приоритетных отраслей.

Планирование развития лесной промышленности включало генеральные

хозяйственные планы, пятилетние и оперативные планы. Подготовленные во

второй половине 1920-х – конце 1930-х гг. документы включали завышенные,

ориентированные на реализацию масштабных проектов показатели.

2. Основными направлениями развития лесной промышленности являлись

освоение массивов в северных и восточных районах страны, комплексное

использование лесных ресурсов, экспорт и удовлетворение внутренних

потребностей в древесине, строительство предприятий, оснащенных передовой

техникой, механизация производственных процессов, создание постоянных

кадров. Исследование в качестве модельных региональных лесопромышленных

комплексов Европейского Севера, Урала, Сибири и Дальнего Востока с точки

зрения решения задач комплексного лесопользования, удовлетворения

внутренних потребностей и экспорта в древесине показало, что достичь

крупных успехов по этим направлениям в северных и восточных районах

страны не удалось.

3. Институциональное оформление лесной промышленности произошло в

результате реформы 1929 г. Лесные массивы передавались хозяйственным

ведомствам, были обоснованы основные типы предприятий. В 1932 г. из

состава ВСНХ СССР выделился Народный комиссариат лесной

промышленности. Поиск оптимальных форм управления лесной

промышленностью осуществлялся на протяжении первых пятилеток и

сопровождался между- и внутриведомственными противоречиями,

конфликтами по вопросам распределения капиталовложений, принадлежности

и эксплуатации лесных массивов, трестов и предприятий.

4. Финансирование государством лесной промышленности отразило смену

приоритетов – от сферы заготовки древесины в конце 1920-х – первой половине

1930-х гг. к ее глубокой переработке в конце 1930-х – начале 1940-х гг. Среди

хозяйственных ведомств основные средства получали народные комиссариаты

лесной и тяжелой промышленности, внутренних дел, путей сообщения.

Крупные успехи в экономическом развитии лесной промышленности были

достигнуты в разгар первой (в 1929–1931 гг.) и второй пятилеток (в 1934–1936

гг.).

5. Реализация первых пятилеток в регионах зависела от общественно-

политических (в том числе конкретных решений высших и региональных

партийно-государственных, хозяйственных органов), экономико-

технологических, внешнеполитических факторов, наличия и использования

финансовых, материальных и кадровых ресурсов. Достичь целевых

показателей, реализовать строительную программу в полной мере не удалось.

6. Лесные ресурсы и материалы рассматривались Советской властью в

качестве значимого предмета экспорта. Они стали одним из основных

источников получения валютных средств для осуществления

индустриализации. В ходе конкурентной борьбы Советский Союз добился

крупных успехов. Однако экспорт был представлен необработанной и
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обработанной древесиной, фанерой. Тогда как скандинавские и

североамериканские страны – лидеры в лесопромышленной деятельности –

достигли весомых результатов в экспорте целлюлозно-бумажной продукции.

7. Одним из главных способов увеличения объемов заготовки и вывозки

древесины стала механизация производственных процессов. В условиях

насыщения предприятий техникой и инструментами, строительства лесных

дорог негативной стороной являлось неудовлетворительное использование

механизмов. За годы первых пятилеток механизацию завершить не удалось.

Помимо этого, решалась задача сокращения импорта. Были реконструированы

и включены в специализированные тресты и объединения группы

машиностроительных предприятий.

8. В развитии кадрового потенциала лесной промышленности партийно-

государственные органы сделали ставку на формирование постоянных кадров.

Способами решения проблемы стали также привлечение сельского населения, в

том числе посредством введения трудовой и гужевой повинности, и

применение принудительного труда спецпереселенцев и заключенных.

Большое значение имели вербовки рабочих, мобилизация и направление

специалистов на конкретные предприятия. Многие виды работ в лесной

промышленности не требовали квалификации, и в течение первых пятилеток

преобладал сезонный характер заготовки и транспорта древесины.

9. На результативность деятельности 1–1,5 млн. рабочих, занятых в лесной

промышленности, влияли политика государства в сфере оплаты и организации

труда, развитие социалистического соревнования, признание достижений

передовиков. Заработная плата, темпы ее роста в лесной промышленности были

ниже по сравнению с ведущими индустриальными отраслями. Ударничество,

стахановское движение, несмотря на широкую пропаганду, рост зарплат и

премирование передовиков, только на короткое время способствовали

улучшению работы лесной промышленности и не обеспечили постоянного

роста темпов объемов производства.

10. Жилищная сфера формировалась под влиянием строительства рабочих

поселков и городов в рамках концепции социалистического города,

лесозаготовительных поселков, появления исправильно-трудовых лагерей и

спецпоселков для разных категорий спецпереселенцев. Продольственное

обеспечение работников складывалось в первую очередь из организованного

снабжения (сеть столовых, котловых пунктов), продажи товаров в магазинах,

создания подсобных хозяйств предприятий и индивидуальных хозяйств.

Неудовлетворительные жилищно-бытовые условия, снабжение, тяжелый

ручной труд усиливали текучесть рабочей силы.

Научно-практическая значимость. Выводы и результаты исследования

представляют интерес для специалистов лесной отрасли при разработке и

обосновании перспектив ее развития в XXI в., формировании основ научно-

технической, социальной и экологической политики в лесном хозяйстве и

лесной промышленности. Материалы диссертации могут быть использованы

при подготовке обобщающих трудов по истории Советского Союза и
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отдельных регионов, лесного комплекса. В образовательной сфере они могут

быть использованы в курсах по отечественной истории, экономической

истории и в спецкурсах по истории лесного хозяйства и лесной

промышленности для студентов лесотехнических вузов.

Апробация результатов исследования. Положения и результаты

исследования отражены в 60 научных публикациях общим объемом 101,4 п. л.,

в том числе в трех авторских монографиях и одной монографии – в

соавторстве, в 20 статьях в научных журналах, рекомендованных ВАК, 3 – в

журналах, индексируемых Scopus/WoS. Они апробированы в докладах и

сообщениях на 25 международных и всероссийских конференциях (Армавир,

2022; Вологда, 2022; Кунгур, 2019, 2021, 2023; Екатеринбург, 2019, 2021, 2022,

2023; Елабуга, 2019; Красноярск, 2022, 2023, 2024; Петрозаводск, 2022; Самара,

2023; Санкт-Петербург, 2021, 2022, 2023, 2024; Сыктывкар, 2023; Москва, 2022;

Тобольск, 2021; Шадринск, 2023).

Структура диссертации построена по проблемно-хронологическому

принципу. Она состоит из введения, четырех глав, включающих 12 параграфов,

заключения, списка сокращений, списка использованных источников и

литературы, 34 приложений.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ДИССЕРТАЦИИ

Во Введении обоснована актуальность темы, определены объект и

предмет исследования, объяснены основные используемые понятия,

обозначены хронологические и территориальные рамки, степень изученности

темы, цель и задачи исследования, его источниковая база и методология,

научная новизна и практическая значимость.

В первой главе «Историография, источники и методология

исследования» изложены степень изученности проблемы,

репрезентативность источниковой базы и теоретико-методологические основы

диссертации.

В первом параграфе «Историография» анализируются отечественные и

зарубежные работы, посвященные истории лесопромышленного комплекса в

конце 1920-х – начале 1940-х г.

В историографии можно выделить два этапа: 1930-е гг. – конец 1980-х гг. и

с конца 1980-х гг. по настоящее время. Разграничению служат пересмотр ряда

положений советских авторов о развитии лесной промышленности,

использование новых методологических подходов, ранее недоступных

архивных источников. В рамках первого этапа выделены подэтапы, связанные

со спецификой изучения темы: 1) 1930–1941 гг. – описательный характер,

констатация проблем функционирования отрасли; 2) 1940-е гг. – конец 1980-х

гг. – первые попытки научного анализа истории лесной промышленности.

На первом подэтапе вышли обобщающие работы И. Т. Малкина, Д. Н.

Тягая4, в которых рассматривается развитие лесной промышленности, ее

4 Малкин И. Т. История бумаги. М., 1940; Тягай Д. Н. Бумага и бумажная промышленность в СССР. М., 1937.

10

отдельных компонетов в период первых пятилеток. Попытку объяснить

организацию отрасли с точки зрения советского права предприняла

Е. А. Флейшиц5. Несмотря на широкий охват проблем, работа свелась к

описанию нормативных правовых документов.

Большое внимание советскими и иностранными специалистами уделялось


[…]


965–977 (1 п. л.). (Scopus, WoS).

16. Освоение лесных ресурсов восточных районов Советского Союза: опыт

первой пятилетки // Экономическая история. 2022. Т. 18. № 2. С. 119–131

(0,9 п. л.).

17. Лесопромышленная деятельность исправительно-трудовых лагерей

ГУЛАГа ОГПУ-НКВД СССР в конце 1920-х гг. – 1937 г. // Genesis:

исторические исследования. 2022. № 7. С. 21–33. Режим доступа:

https://nbpublish.com/library_read_article.php?id=36098 (0,9 п. л.).

18. Лесопромышленный комплекс СССР в стратегии второй пятилетки

(1933–1937): финансирование и размещение предприятий // Историко-

экономические исследования. 2022. Т. 23. № 3. С. 427–453 (1 п. л.).

19. «По упрощенной схеме»: разработка проекта и запуск Соликамского

сульфитно-целлюлозного комбината // Известия Уральского федерального

университета. Сер. 2: Гуманитарные науки. 2023. Т. 25. № 1. С. 197–213 (1,1 п.

л.). (WoS, К1).

20. Лесная промышленность и региональное развитие Советского Севера в

годы первых пятилеток // Уральский исторический вестник. 2023. № 3 (80). С.

190−199 (1 п. л.). (Scopus, К1).

21. Пространство лесной экономики в исследованиях советских

экономистов 1930-х гг. // Вестник Сургутского государственного

педагогического университета. 2023. № 6 (87). С. 28–37 (0,9 п. л.). (К2).

22. Целлюлозно-бумажная отрасль на старте первой пятилетки: планы и

практики // Историко-экономические исследования. 2024. Т. 25. № 1. С. 43–70

(0,9 п. л.). (К2).

23. Подготовка организаторов лесной промышленности в годы первых

пятилеток // Ученые записки Петрозаводского государственного университета.

2024. Т. 46. № 8. С. 55–63 (0,9 п. л.). (К2).

Статьи в научных журналах, сборниках научных трудов и материалах

конференций

1. Строительство предприятий по глубокой переработке древесины в

Краснокамске // Грибушинские чтения – 2017. Кунгурский диалог. Тезисы

докладов и сообщений XI межд. соц.-культ. форума. Пермь: Изд-во Богатырев

П. Г., 2017. С. 27–31 (0,2 п. л.).

2. Механизация лесоэксплуатационных работ в Уральском регионе в

1930-х гг. // Мат-лы. рег. науч.-практ. конф. «Уральский край в истории

России». Екатеринбург, 2018. С. 51–56 (0,35 п. л.).

3. Денежное и материальное стимулирование труда работников

отечественного лесопромышленного комплекса в 1930-х гг. // Социально-

гуманитарное образование: Человек, Общество, Государство (историко-

педагогические аспекты): сб. науч. ст. Екатеринбург, 2019. С. 48–52 (0,4 п. л.).

33

4. Обучение и повышение квалификации работников

лесопромышленного комплекса Уральского региона в 1930-х гг. //

Грибушинские чтения – 2019. Кунгурский диалог. Тезисы докладов и

сообщений XII межд. соц.-культ. форума. Пермь: Изд-во Богатырев П. Г., 2019.

С. 29–33 (0,2 п. л.).

5. Работники лесопромышленного комплекса Советского Союза и

«Большой террор» 1937–1938 гг. // Социокультурное пространство российской

провинции: историческая память и национальная идентичность: мат-лы IX

межд. Стахеевских чтений. Елабуга, 2019. С. 94–101 (0,7 п. л.).

6. Мегапроект Урало-Кузнецкого комбината и лесопромышленный

комплекс Уральского региона в конце 1920-х – 1930-х гг. // История и

современное мировоззрение. 2020. Т. 2. № 2. С. 61–65 (0,7 п. л.).

7. Подготовка кадров для лесопромышленного комплекса Советского

Союза в годы первых пятилеток // Современные социально-экономические

процессы: опыт теоретического и эмпирического анализа: монография / под

общ. ред. М. В. Посновой. Петрозаводск: Новая наука, 2020. С. 100–112 (0,7 п.

л.).

8. Потери древесины в лесопромышленной деятельности в Советском

Союзе в 1930-х гг. как экономическая и экологическая проблемы // Magistra

Vitae: электронный журнал по историческим наукам и археологии. 2020. № 2.

С. 37–45 (0,9 п. л.).

9. Опыт экспорта древесины из СССР в годы первых пятилеток: достичь

лидерства или получить валюту? // Историческая наука и историческое

образование в условиях глобальных трансформаций: XXV всерос. с межд.

участием историко-педагогические чтения / гл. ред. Г. А. Кругликова.

Екатеринбург, 2021. С. 196–202 (0,4 п. л.).

10. Развитие поселенческой сети лесопромышленного комплекса

Предуралья в 1930-х гг. // Грибушинские чтения – 2021. Кунгурский диалог.

Тезисы докладов и сообщений XIII межд. соц.-культ. форума. Пермь: Изд-во

Богатырев П. Г., 2021. С. 13–17 (0,15 п. л.).

11. Население лесопромышленных моногородов и монопоселков в

советский и современный периоды: от роста к депрессии // Magistra Vitae:

электронный журнал по историческим наукам и археологии. 2021. № 1. С. 54–

64 (1 п. л.).

12. Лесопромышленная деятельность в Советском Союзе в годы первых

советских пятилеток: анализ исторических рядов // Устойчивое

лесопользование. 2021. № 2 (66). С. 42–48 (0,8 п. л.).

13. Зеленые насаждения в градостроительной политике Советского

государства в период первых пятилеток // Ученые записки НТГСПИ. Серия:

История и филология. 2021. № 3. С. 8–24 (1 п. л.).

14. Соцгород Краснокамск: реконструкция застройки 1930-х гг. с помощью

интернет-сервисов // Ученые записки НТГСПИ. Серия: История и филология.

2021. № 4. С. 30–42 (0,7 п. л.).

34

15. Советский Союз и торговля древесиной во второй половине 1920-х – в

1930-х годах // Устойчивое лесопользование. 2022. № 1 (68). С. 36–45 (1,3 п. л.).

16. XVII конференция ВКП(б): проблемы и перспективы лесопользования

в начале 1930-х гг. // Научные основы устойчивого управления лесами: Мат.

всерос. науч. конф. с между. участием, посвященной 30-летию ЦЭПЛ РАН. М.:

ЦЭПЛ РАН, 2022. С. 308–311 (0,25 п. л.).

17. «Чем дальше в лес…» Дороги и транспорт в сфере заготовки

древесины в пространстве Советского Союза в конце 1920-х — начале 1940-х

гг. // Magistra Vitae: электронный журнал по историческим наукам и

археологии. 2022. № 1. С. 13–27 (1,5 п. л.).

18. Концепции и проекты советских ученых по освоению лесных ресурсов

Сибири во второй половине 1920-х – 1930-х гг. // Народы Сибири и Дальнего

Востока с древних времен до наших дней: мат-лы IX Сибирского

исторического форума / гл. ред. Н. И. Дроздов. Красноярск: Сибирский

федеральный университет, 2022. С. 1324–1329. Режим доступа:

http://sibhistory.sfu-kras.ru/архив/ (0,5 п. л.).

19. Лесопользование в годы первых советских пятилеток: реформы,

подходы и проблемы // Рациональное природопользование: традиции и

инновации: мат-лы III межд. конф. (Москва, МГУ, 20–22 октября 2022 г.) / отв.

ред. М. В. Слипенчук. М.: Наука, 2022. С. 36–42 (0,4 п. л.).

20. Производство техники для лесопромышленного комплекса в годы

первых советских пятилеток // Наука и техника: Вопросы истории и теории.

Мат-лы XLIII межд. годичной науч. конф. Санкт-Петербургского отделения

Российского национального комитета по истории и философии науки и техники

Российской академии наук «Академия наук и научные центры союзных

республик (К 100-летию образования СССР)». Вып. XXXVIII. СПб.: СПбФ

ИИЕТ РАН; Скифия-принт, 2022. С. 197–198 (0,1 п. л.).

21. Архивные фонды лесной промышленности СССР периода первых

пятилеток // Историко-культурное наследие в институциональном измерении:

мат. II Уральского историко-архивного форума, посвященного 30-летию

подготовки документоведов и 20-летию подготовки специалистов в сфере

туризма и гостеприимства в Уральском федеральном университете / отв. ред. Л.

Н. Мазур. Екатеринбург: Изд-во Уральского университета, 2022. С. 165–169

(0,3 п. л.).

22. Лесопромышленный узел как форма пространственного размещения

советской лесной промышленности в годы первых пятилеток // Историко-

географический журнал. 2022. Т. 1. № 4. С. 36–45 (1 п. л.).

23. Лесопромышленный комплекс Советского Союза в стратегии третьей

пятилетки // Историческая память о советском прошлом: к 100-летию

образования СССР: мат-лы межд. науч. конф. / науч. ред. Ю. П. Ветров; отв.

ред. А. А. Панарин. Армавир: РИО АГПУ, 2023. С. 178–181 (0,35 п. л.).

24. Институциональные трансформации в сфере лесопользования в

контексте сталинской модернизации конца 1920-х – 1930-х гг. // Хозяйство и

35

социум России в ХХ веке: мат-лы всерос. конф. с межд. участием / гл. ред. М.

А. Безнин. Вологда: ВоГУ, 2023. С. 30–37 (0,4 п. л.).

25. Соликамский целлюлозно-бумажный комбинат: накануне пуска и

начало работы // Грибушинские чтения-2023. Кунгурский диалог. Тезисы

докладов и сообщений XIV межд. соц.-культ. форума. Пермь: Изд-во Худяков

С. А., 2023. С. 14–17 (0,2 п. л.).

26. Советская статистика лесопромышленной деятельности в период

первых пятилеток // Историческая наука и архивы в XXI веке: мат-лы Второй

всерос. с межд. участием науч. конф. историков и архивистов / отв. ред. М. М.

Леонов. Самара: Самарама, 2023. С. 132–139 (0,4 п. л.).

27. Советский лесопромышленный комплекс: задачи, проекты и

результаты // Столетие СССР: вопросы и ответы: сб. науч. тр. / под ред. М. А.

Фельдмана. Екатеринбург: Уральский институт управления – филиал

РАНХиГС, 2023. С. 71–85 (0,9 п. л.).

28. Первая бумагоделательная машина в Советском Союзе // Наука и

техника: Вопросы истории и теории. Мат-лы XLIV межд. годичной науч. конф.

Санкт-Петербургского отделения Российского национального комитета по

истории и философии науки и техники Российской академии наук «Будущее

истории науки: исследования, преподавание, популяризация (к 70-летию СПбФ

ИИЕТ РАН)». Вып. XXXIХ. СПб.: СПбФ ИИЕТ РАН; Скифия-принт, 2023. С.

219−220 (0,1 п. л.).

29. Региональные лесопромышленные комплексы Европейского Севера

в годы второй пятилетки // Север Евразии – пространство взаимодействия: сб.

науч. ст. памяти А. И. Афанасьевой / сост., отв. ред. И. В. Савицкий, С. Н.

Филимончик. Петрозаводск: Изд-во ПетрГУ, 2023. С. 56–67 (0,5 п. л.).

30. Исследование Г. П. Чижа и В. И. Воздвиженского о размещении лесной

промышленности в годы первых пятилеток // Документальное научное

наследие: традиции сохранения и изучения: сб. науч. ст. к 70-летию Научного

архива ФИЦ Коми НЦ УрО РАН. Сыктывкар: ФИЦ Коми НЦ УрО РАН, 2023.

С. 212–217 (0,25 п. л.).

31. Лесопромышленный комплекс Советского Союза в годы первых

пятилеток: современные исследования // IV Международные педагогические и

гуманитарные чтения: мат-лы межд. науч.-практ. конф. / отв. ред. Н. Ю.

Ланцевская. Шадринск: ШГПУ, 2023. С. 75–82 (0,4 п. л.).

32. «Советский Клондайк» Сергея Бергавинова // Гришаевские чтения.

Мат-лы VI межд. науч. конф., посвященной памяти докт. ист. наук, проф.,

заслуженного работника высшей школы Василия Васильевича Гришаева.

Красноярск: Красноярский государственный аграрный университет, 2024. С.

221–225 (0,35 п. л.).

33. «Трактор не завоевал ведущего положения…»: механизация в лесах в

разгар индустриализации // Magistra Vitae: электронный журнал по

историческим наукам и археологии. 2024. Т. 9. Вып. 1. С. 66–75 (0,9 п. л.).