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Отзыв на автореферат диссертации

Зыкина Ивана Валерьевича

«Лесопромышленный комплекс Советского Союза в стратегии и практике
индустриальной модернизации (конец 1920-х – начало 1940-х гг.)»,
представленной на соискание ученой степени доктора исторических наук

по специальности 5.6.1. Отечественная история

Диссертация посвящена проблеме целостного осмысления
отечественного исторического опыта развития лесопромышленного
комплекса в условиях довоенной индустриальной модернизации. Ее
актуальность очевидна в силу недостаточной теоретической
разработанности и потенциальной практической востребованности

результатов исследования, учитывая традиционно сложившуюся важность
лесных ресурсов в развитии российского государства. Памятно
соображение В.О. Ключевского: «Лес сыграл крупную роль в нашей
истории. Лес был многовековой обстановкой русской жизни: до второй
половины XVIII в. жизнь наибольшей части русского народа шла в лесной
полосе нашей равнины <...> Лес оказывал русскому народу разнообразные
услуги – хозяйственные, политические, даже нравственные...».

Объект, предмет, цель, задачи, географические и хронологические
рамки, методология исследования обоснованы и не вызывают возражений.
Особенно отметим разнообразие и обширность поставленных вопросов,
включающих административно-управленческие, институциональные,
экономические, технико-технологические, социальные аспекты
трансформации лесной промышленности в конце 1920-х – начале 1940-х гг.
Территориальный охват исследования отличает широта за счет изучения в
разной степени богатых лесными ресурсами окраин страны – Севера,

Урала, Сибири, Дальнего Востока.

Источниковая база диссертации внушительна по объему и
репрезентативна по качеству источников. Она включает разнообразные
виды источников, позволяющих верифицировать полученные в ходе
исследования выводы. Несомненным достоинством диссертационной
работы является введение в оборот архивных документов почти двух
десятков архивов федерального, регионального и муниципального уровней.

Заслуживает внимание критическая оценка источников, определение их
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информационной ценности с учетом тематики исследования. Справедливо
отмечен скептицизм относительно точности статистических данных.
Приветствуется опора на эго-источники и фотоматериалы.

Теоретико-методологическая основа в виде теории модернизации,
включая концепцию фронтирной модернизации, подходов социальной
истории, полимасштабного подхода, а также общенаучные и специальные
методы исследования выбраны удачно, что позволило достичь
поставленных исследовательских задач.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, 12 параграфов,
заключения, списка сокращений, списка использованных источников и
литературы, 34 приложений. Структурирование работы оправдано целью и
задачами диссертации. В первой главе представлен обзор историографии,
источников и методологии исследования. Вторая глава посвящена
планированию и управлению лесопромышленной отраслью. В третьей главе
изучены плановые и реальные экономические показатели лесной
промышленности, место и значение советского лесного экспорта в мировой
лесопромышленной деятельности, становление лесного машиностроения и
механизации сферы заготовки древесины. В четвертой главе рассмотрены

проблемы кадрового обеспечения лесной отрасли, оплаты труда,
жилищного строительства и продовольственного снабжения.

Выносимые на защиту положения аргументированы. Сделанные в
заключение выводы соотносятся с поставленными задачами исследования.
Их отличают оригинальность и новизна. Попутно заметим, что в ряде
случаев представленные соображения диссертанта подтверждают
имеющиеся в новейших работах по экономической и экологической
истории наблюдения о неравномерном распределении по территории
страны лесных ресурсов, трудностях их комплексной эксплуатации,
преимущественно сырьевой направленности лесной отрасли экономики,
внутриведомственных противоречиях в системе ее управления. Подобные
проблемы отмечаются как для Нового времени, так и новейшего периода
истории России, что свидетельствует об их устойчивости.

Разделяем высказанные И.В. Зыкиным рекомендации относительно
целесообразности учета властвующими и хозяйствующими субъектами
возможностей взаимодействия лесопромышленного комплекса, науки и
образования.
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Вместе с тем, считаем необходимым высказать ряд замечаний и
рекомендаций. Во-первых, в описании методологии исследования упомянут
мобилизационный подход (С. 6), однако его суть не конкретизирована
применительно к диссертации. Во-вторых, заявление об отсутствии
комплексных исследований по истории развития лесной промышленности в
годы первых пятилеток (С. 12) выглядит несколько категорично. Думается,
стоит подчеркнуть роль и значение конкретно-исторических и обобщающих
работ советских и современных историков по отдельным регионам и
проблемам лесной отрасли, выступивших мощной теоретической основой
для проведенного соискателем обширного исследования. Более того,
перспективна сравнительная характеристика результатов смежных
исследований в контексте поставленной в диссертации проблемы.

В-третьих, представляется, что авторские соображения относительно
влияния в изученный период чрезмерной промышленной эксплуатации
лесных ресурсов на состояние окружающей среды усилили бы как
выносимые на защиту положения, так и выводы заключительной части

работы. К тому же, в качестве научной новизны указаны в том числе
экологические аспекты модернизационных процессов в лесной
промышленности (С. 6). При этом их осмысление отражено лишь в кратком
выводе о расточительности советской довоенной модели лесопользования
на фоне ее крупных успехов (С. 28–29), оставляя за скобками
напрашивающийся вопрос: какой ценой для природной среды были
достигнуты высокие, порой слишком завышенные показатели
лесопромышленного обеспечения индустриализации и укрепления
обороноспособности СССР, а также лесного экспорта?

Высказанные замечания и предложения не умаляют значение
проведенного диссертационного исследования и не снижают общую
высокую оценку вклада работы И.В. Зыкина в экономическую историю в
виде авторской концепции моделей региональных лесопромышленных
комплексов СССР, подготовленной на основе обобщения исторического
опыта развития лесной отрасли в годы первых пятилеток с учетом
пространственных, технико-технологических, экологических,
институциональных, кадровых, социально-бытовых и социокультурных
проблем.